

Antreprenor: SRL Romsand-Com, or. Drochia, str. D. Cantemir 100

Investitor: Primăria or. Drochia

Obiect: Amenajarea căilor de acces, or. Drochia

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 12.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Calea de acces, Vasile Lupu,3-5.				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2			30,36
						30,36
1.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,690	44,00	30,36
2	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m			8,36
						8,36
2.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,190	44,00	8,36
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			271,72
						43,56
3.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	150,00	172,50
3.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
3.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	44,00	43,56
3.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	56,00	11,76
3.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
4	DE10C	Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat cu dimensiunile in sectiune 80*250mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			117,21
						29,48
4.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	700,00	31,50
4.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,34	4,25
4.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,62
4.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
4.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80*250mm	m	1,005	50,00	50,25
4.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	44,00	6,60
4.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	44,00	22,88
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			148,95
						26,22
5.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60mm	m2	1,015	98,00	99,47
5.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
5.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
5.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
5.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
5.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
5.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
5.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
		TOTAL 1. Calea de acces, Vasile Lupu,3-5.				0,00
		2. Calea de acces, Independentei 8.				
6	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2			30,36
						30,36
6.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,690	44,00	30,36
7	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m			8,36
						8,36
7.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,190	44,00	8,36
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			271,72
						43,56
8.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	150,00	172,50
8.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
8.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	44,00	43,56
8.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	56,00	11,76
8.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
9	DE10C	Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat cu dimensiunile in sectiune 80*250mm, pe fundatie de beton 30x15	m			117,21

		cm dinspre partea carosabila.				29,48
9.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	700,00	31,50
9.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,34	4,25
9.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,62
9.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
9.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80*250mm	m	1,005	50,00	50,25
9.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	44,00	6,60
9.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	44,00	22,88
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			148,95 26,22
10.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60mm	m2	1,015	98,00	99,47
10.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
10.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
10.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
10.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
10.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
10.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
10.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
		TOTAL 2. Calea de acces, Independentei 8.				0,00
		3. Calea de acces, Independentei 36A				
11	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2			30,36 30,36
11.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,690	44,00	30,36
12	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m			8,36 8,36
12.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,190	44,00	8,36
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			271,72 43,56
13.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	150,00	172,50
13.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
13.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	44,00	43,56
13.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	56,00	11,76
13.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
14	DE10C	Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat cu dimensiunile in sectiune 80*250mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			117,21 29,48
14.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	700,00	31,50
14.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,34	4,25
14.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,62
14.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
14.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80*250mm	m	1,005	50,00	50,25
14.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	44,00	6,60
14.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	44,00	22,88
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			148,95 26,22
15.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60mm	m2	1,015	98,00	99,47
15.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
15.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
15.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
15.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
15.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
15.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
15.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
		TOTAL 3. Calea de acces, Independentei 36A				0,00
		4. Calea de acces, 27 August, 28.				
16	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2			30,36 30,36
16.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,690	44,00	30,36
17	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m			8,36 8,36
17.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,190	44,00	8,36
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			271,72 43,56
18.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	150,00	172,50
18.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90

18.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	44,00	43,56
18.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	56,00	11,76
18.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
19	DE10C	Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat cu dimensiunile in sectiune 80*250mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			117,21 29,48
19.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	700,00	31,50
19.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,34	4,25
19.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,62
19.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
19.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80*250mm	m	1,005	50,00	50,25
19.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	44,00	6,60
19.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	44,00	22,88
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			148,95 26,22
20.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60mm	m2	1,015	98,00	99,47
20.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
20.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
20.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
20.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
20.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
20.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
20.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
		TOTAL 4. Calea de acces, 27 August, 28.				0,00
		5. Calea de acces, Independentei 47.				
21	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2			30,36 30,36
21.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,690	44,00	30,36
22	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m			8,36 8,36
22.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,190	44,00	8,36
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			271,72 43,56
23.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	150,00	172,50
23.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
23.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	44,00	43,56
23.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	56,00	11,76
23.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
24	DE10C	Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat cu dimensiunile in sectiune 80*250mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			117,21 29,48
24.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	700,00	31,50
24.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,34	4,25
24.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,62
24.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
24.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80*250mm	m	1,005	50,00	50,25
24.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	44,00	6,60
24.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	44,00	22,88
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			148,95 26,22
25.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60mm	m2	1,015	98,00	99,47
25.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
25.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
25.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
25.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
25.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
25.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
25.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
		TOTAL 5. Calea de acces, Independentei 47.				0,00
		6. Calea de acces, Mitropolit Varlaam,11.				
26	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2			30,36 30,36
26.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,690	44,00	30,36
27	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m			8,36 8,36

27.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,190	44,00	8,36
28	DE10C	Borduri de drum prefabricate din beton vibropresat cu dimensiunile in sectiune 200*300mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			147,36
						29,48
28.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	700,00	31,50
28.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,34	4,25
28.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,62
28.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
28.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	80,00	80,40
28.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	44,00	6,60
28.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	44,00	22,88
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			148,95
						26,22
29.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60mm	m2	1,015	98,00	99,47
29.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
29.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
29.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
29.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
29.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
29.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
29.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
		TOTAL 6. Calea de acces, Mitropolit Varlaam,11.				0,00
		7. Calea de acces, IET nr. 9.				
30	DE10C	Borduri de drum prefabricate din beton vibropresat cu dimensiunile in sectiune 200*300mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			147,36
						29,48
30.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	700,00	31,50
30.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,34	4,25
30.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,62
30.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
30.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	80,00	80,40
30.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	44,00	6,60
30.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	44,00	22,88
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			271,72
						43,56
31.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	150,00	172,50
31.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
31.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	44,00	43,56
31.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	56,00	11,76
31.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			148,95
						26,22
32.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 60mm	m2	1,015	98,00	99,47
32.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
32.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
32.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
32.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
32.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
32.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
32.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
33	DE10C	Borduri pentru trotuare prefabricate din beton vibropresat cu dimensiunile in sectiune 70*200mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			113,19
						29,48
33.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	700,00	31,50
33.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,34	4,25
33.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,62
33.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
33.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 70*200 mm	m	1,005	46,00	46,23
33.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	44,00	6,60
33.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	44,00	22,88
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			271,72
						43,56
34.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	150,00	172,50
34.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
34.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	44,00	43,56
34.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	56,00	11,76
34.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
35	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de	m2			138,80

		ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.				26,22
35.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40	m2	1,015	88,00	89,32
35.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
35.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
35.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
35.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
35.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
35.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
35.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
		TOTAL 7. Calea de acces, IET nr. 9.				0,00
		8. Trotuar Alexandru ce Bun: Sector Eternitate- IET nr. 9.				
36	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2			30,36
						30,36
36.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,690	44,00	30,36
37	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton).	m			8,36
						8,36
37.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,190	44,00	8,36
38	DE10C	Borduri de drum prefabricate din beton vibropresat cu dimensiunile in sectiune 200*300mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			147,36
						29,48
38.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	700,00	31,50
38.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,34	4,25
38.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,62
38.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
38.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	80,00	80,40
38.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	44,00	6,60
38.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	44,00	22,88
39	DE10C	Borduri pentru trotuare prefabricate din beton vibropresat cu dimensiunile in sectiune 70*200mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			113,19
						29,48
39.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	700,00	31,50
39.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,34	4,25
39.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,62
39.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
39.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 70*200 mm	m	1,005	46,00	46,23
39.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	44,00	6,60
39.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	44,00	22,88
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			271,72
						43,56
40.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	150,00	172,50
40.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
40.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	44,00	43,56
40.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	56,00	11,76
40.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
41	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			138,80
						26,22
41.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40	m2	1,015	88,00	89,32
41.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
41.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
41.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
41.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
41.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
41.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
41.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
42	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40mm color asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			142,86
						26,22
42.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm color	m2	1,015	92,00	93,38
42.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
42.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
42.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
42.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
42.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
42.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
42.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
43	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri.	m3			1 128,00
						352,00
43.1	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,000	380,00	380,00
43.2	9310060019930	Muncitor	h-om	8,000	44,00	352,00

43.3	2922140007000	Macara	h-ut	1,980	200,00	396,00
		TOTAL 8. Trotuar Alexandru ce Bun: Sector Eternitate- IET nr. 9.				0,00
		9. Trotuar IET nr. 8.				
44	DE10C	Borduri pentru trotuare prefabricate din beton vibropresat cu dimensiunile in sectiune 70*200mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			113,19
						29,48
44.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	700,00	31,50
44.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,34	4,25
44.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,62
44.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
44.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 70*200 mm	m	1,005	46,00	46,23
44.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	44,00	6,60
44.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	44,00	22,88
45	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			271,72
						43,56
45.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	150,00	172,50
45.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
45.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	44,00	43,56
45.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	56,00	11,76
45.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
46	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			138,80
						26,22
46.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40	m2	1,015	88,00	89,32
46.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
46.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
46.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
46.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
46.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
46.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
46.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
		TOTAL 9. Trotuar IET nr. 8.				0,00
		10. Trotuar intre L.T. "M. Eminescu" si Monumentul lui M. Eminescu				
47	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment. Materiale marunte(perii, cipse, petrol,etc.) = 1.020	buc			129,70
						94,60
47.1	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,030	1 000,00	30,00
47.2	2222222222992	Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)	%	2,000	0,00	0,00
47.3	7122050013400	Zidar	h-om	0,760	44,00	33,44
47.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,390	44,00	61,16
47.5	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,020	100,00	2,00
47.6	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,050	50,00	2,50
48	AcE08B	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B. Materiale marunte(scinduri,etc.) = 1.020	buc			1 200,09
						96,80
48.1	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,000	800,00	800,00
48.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,000	1,34	48,24
48.3	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,130	180,00	23,40
48.4	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,010	200,00	202,00
48.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,035	19,00	0,67
48.6	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2,000	0,00	0,00
48.7	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,200	44,00	96,80
48.8	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,150	50,00	7,50
49	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm.	buc			82,72
						82,72
49.1	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,190	44,00	8,36
49.2	7422090100200	Corhonor	h-om	0,350	44,00	15,40
49.3	8141260100100	Fasonator	h-om	0,900	44,00	39,60
49.4	7112020030100	Specialist	h-om	0,440	44,00	19,36
50	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini.	100 m2			451,44
						451,44
50.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,260	44,00	451,44
51	TsG01A	Degajarea terenului de frunze si crengi, stringerea in gramezi si arderea lor supavegheata.	100 m2			71,28
						71,28
51.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,620	44,00	71,28

52	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			477,00
						0,00
52.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	100,00	477,00
53	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km.	t			18,20
						0,00
53.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	200,00	18,20
54	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.	m3			7,92
						7,92
54.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	44,00	7,92
55	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv.	m3			40,18
						38,28
55.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	19,00	1,90
55.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,870	44,00	38,28
56	DE10C	Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat cu dimensiunile in sectiune 80*250mm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila.	m			117,21
						29,48
56.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	700,00	31,50
56.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	1,34	4,25
56.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	180,00	1,62
56.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
56.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 80*250mm	m	1,005	50,00	50,25
56.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	44,00	6,60
56.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	44,00	22,88
57	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			271,72
						43,56
57.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	150,00	172,50
57.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
57.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	44,00	43,56
57.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	56,00	11,76
57.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	100,00	42,00
58	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			138,80
						26,22
58.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr. 40	m2	1,015	88,00	89,32
58.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
58.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
58.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
58.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
58.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
58.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
58.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
59	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat grosime 40mm color asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			142,86
						26,22
59.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40mm color	m2	1,015	92,00	93,38
59.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	1,34	2,14
59.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	1,34	10,55
59.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	180,00	0,90
59.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	180,00	7,70
59.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	98,00	1,96
59.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	44,00	25,53
59.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	44,00	0,70
		TOTAL 10. Trotuar intre L.T. "M. Eminescu" si Monumentul lui M. Eminescu				0,00

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primăria or. Drochia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

